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COPIA 
ANNO 2021 
N. 85  del Reg. Delibere  

 
COMUNE  di  ARTEGNA 

Provincia di Udine 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DEI 

TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 
2022. 

 
 

L'anno 2021, il giorno 02 del mese di Dicembre  alle ore 17:30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
MARANGONI ALESSANDRO Sindaco Presente 
MITRI GIOVANNI Vice Sindaco Presente 
GOMBOSO ROSSELLA Assessore Presente 
ARTICO VALDI Assessore Presente 
TONELLO FRANCESCO Assessore Presente 

 
Assiste il segretario comunale dott.ssa PROSPERINI MANUELA. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARANGONI  
ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su 
questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 

PREMESSE 
 

PREMESSO che l’articolo 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000 prevede, tra gli allegati al 
bilancio di previsione, anche la deliberazione con la quale sono determinate le tariffe per i servizi a 
domanda individuale, nonché i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
VISTO l’art. 3 del D.L. n. 786/1981 convertito con modificazioni dalla L. n. 51/1982, secondo cui per i 
servizi pubblici a domanda individuali i comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, 
anche a carattere non generalizzato, con l’eccezione dei servizi gratuiti per legge, dei servizi finalizzati 
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all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali le vigenti norme prevedono la 
corresponsione di tasse, di diritti o di prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;  

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983 convertito con modificazioni dalla L. n. 131/1983, il quale prevede che i 
comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei 
costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale - e comunque per gli asili nido, per i 
bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i 
soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali - che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificamente destinate, e che con lo stesso atto vengono determinate le tariffe e le contribuzioni; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro e con il Ministro delle 
Finanze del 31 dicembre 1983 e s.m.i. con il quale viene stabilito che le categorie dei servizi pubblici a 
domanda individuale sono le seguenti:  

1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero;  
2) alberghi diurni e bagni pubblici;  
3) asili nido;  
4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;  
5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;  
6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 
espressamente previsti dalla legge; 
7) giardini zoologici e botanici;  
8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;  
9) mattatoi pubblici;  
10) mense, comprese quelle ad uso scolastico;  
11) mercati e fiere attrezzati;  
12) parcheggi custoditi e parchimetri;  
13) pesa pubblica;  
14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;  
15) spurgo di pozzi neri;  
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 
17) trasporti di carni macellate;  
18) trasporti e onoranze funebri, servizi cimiteriali ed illuminazione votiva;  
19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali:  
auditorium, palazzi dei congressi e simili. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.1, comma 169, della L. n. 296/2006 il termine previsto per 
deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

DATO ATTO che il Comune di Artegna non è ente strutturalmente deficitario, per cui non sussiste 
l’obbligo di conseguire i livelli minimi di copertura del costo complessivo della gestione di alcuni servizi a 
domanda individuale, come stabilito dall’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di individuare, per l’anno 2022, i seguenti servizi a domanda individuale: 

a) mensa scolastica; 
b) impianti sportivi (palestra comunale Porcians; palestra scolastica; campo polifunzionale di Via 

Piacenza); 
c) corsi extra scolastici (corso per genitori; corso per adolescenti; corso di informatica; corso di 

inglese e attività di conversazione; corso di chitarra); 
d) utilizzo sala consiliare; 
e) utilizzo sala presso il Castello Savorgnan di Artegna per la celebrazione di matrimoni civili e sale 

espositive al 2° piano; 
f) servizio scuolabus; 
g) centro estivo; 
h) servizi cimiteriali; 
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RITENUTO di approvare, con decorrenza dal 1° gennaio 2022, le tariffe dei servizi pubblici a domanda 
individuale per l’anno 2022 come da prospetto allegato alla presente deliberazione; 

RILEVATO che, per i servizi a domanda individuale erogati da questo Comune, nel seguente prospetto, 
sono evidenziate le entrate e le spese previste nel bilancio di previsione per l’esercizio 2022 e la 
conseguente percentuale di copertura del costo di ciascun servizio: 

DESCRIZIONE SERVIZIO 

A DOMANDA 
INDIVIDUALE 

PREVISIONE 

SPESE 2022 

 

Acquisto di beni e servizi 

PREVISIONE 

ENTRATE 2022 

 

PERCENTUALE DI 
COPERTURA DEL 

COSTO Da tariffe e 
contribuzioni 
dell’utenza 

Da entrate 
specificamente 

destinate 

MENSA SCOLASTICA 

 

85.000,00 

(appalto servizio ristorazione 
scolastica) 

58.500,00 15.000,00 86,47% 

 

IMPIANTI SPORTIVI 
(PALESTRA 
SCOLASTICA, PALESTRA 
COMUNALE PORCIANS, 
CAMPO 
POLIFUNZIONALE DI VIA 
PIACENZA) 

 

32.100,00 (appalto servizio 
gestione impianti sportivi) 

2.140,00 (quota parte utenze 
energia elettrica e gas) 

 

1.500,00 

  

4,38% 

 

CORSI 
EXTRASCOLASTICI DI 
INSEGNAMENTO DI 
ARTI, SPORT E ALTRE 
DISCIPLINE 

 

6.400,00  

(appalto servizio) 

 

6.400,00 

  

100,00% 

 

USO DI LOCALI ADIBITI 
STABILMENTE ED 
ESCLUSIVAMENTE A 
RIUNIONI NON 
ISTITUZIONALI  

 

 

850,00 (quota parte utenze 
energia elettrica e gas) 

900,00 (quota parte appalto 
servizio pulizia) 

 

1.000,00 

  

57,14% 

USO SALE PRESSO IL 
CASTELLO SAVORGNAN 
DI ARTEGNA 

 

 

1.900,00 (quota parte utenza 
energia elettrica) 

 

1.500,00 

  

78,95% 

 

SERVIZIO SCUOLABUS 

39.000,00 

(appalto servizio scuolabus) 

1.900,00 

(rimborsi ad altri Enti) 

 

5.800,00 

  

14,18% 

CENTRO ESTIVO 10.000,00 

(appalto servizio centro 
estivo) 

5.000,00  50,00% 

SERVIZI CIMITERIALI 18.000,00 

(appalto servizi cimiteriali) 

10.000,00  55,56% 

 

TOTALI 

 

198.190,00 

 

104.700,00 

 

52,83% 
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DATO ATTO che la percentuale complessiva di copertura del costo dei servizi a domanda individuale per 
l’anno 2022 è pari al 52,83%; 

RITENUTO di approvare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2022 come da 
prospetto allegato alla presente deliberazione; 

DATO ATTO che le suddette tariffe avranno efficacia con decorrenza dal 1° gennaio 2022; 

DATO ATTO che copia della presente deliberazione sarà allegata al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, in conformità a quanto disposto dall’art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del responsabile del servizio interessato 
in ordine alla regolarità tecnica e il parere del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

PROPONE 
 

1. di approvare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2022 come da 
prospetto allegato alla presente deliberazione; 

2. di dare atto che le suddette tariffe avranno efficacia con decorrenza dal 1° gennaio 2022; 

3. di dare atto che le percentuali di copertura del costo di ciascun servizio risultanti dal bilancio di 
previsione 2022 sono indicate nella tabella di cui in premessa e che la percentuale complessiva di 
copertura del costo dei servizi a domanda individuale per l’anno 2022 è pari al 52,83%; 

4. di dare atto che il Comune di Artegna non è ente strutturalmente deficitario, per cui non sussiste 
l’obbligo di conseguire i livelli minimi di copertura del costo complessivo della gestione di alcuni 
servizi a domanda individuale, come stabilito dall’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto che copia della presente deliberazione sarà allegata al bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, in conformità a quanto disposto dall’art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 
n. 267/2000; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 comma 19 della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art.17 comma 12 della L.R. 17/2004. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dagli artt. 49 del D.Lgs. 
267/2000 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267, di cui in allegato e ritenuto opportuno far propria la 
predetta proposta di deliberazione, con votazione palese ad esito favorevole unanime  

 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
conseguente effetto di legge. 
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Indi, con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.17 
comma 12 della L.R. 17/2004. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi degli artt. 49, comma 1° e 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
FAVOREVOLE alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Artegna, 02.12.2021              Il Responsabile 

 
               F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA STRIULI 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi degli artt. 49, comma 1° e 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
FAVOREVOLE alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Artegna, 02.12.2021 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA STRIULI 
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
F.TO MARANGONI  ALESSANDRO  F.TO DOTT.SSA PROSPERINI  MANUELA 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE E  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Si attesta che la presente deliberazione oggi 06/12/2021 viene affissa all’Albo pretorio on line e 
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 20/12/2021 e comunicata ai capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 1 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
addì  06/12/2021  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.TO DOTT.SSA CASTENETTO MICHELINA 

 
 

Immediatamente esecutiva art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17  
della L.R. 24/05/2004 n. 17. 

 
 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente 
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ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L’ANNO 2022 

MENSA SCOLASTICA 

Tariffa: € 3,50 a pasto 

 

UTILIZZO PALESTRA COMUNALE PORCIANS 

Tariffa: € 20,00 all’ora per le società con sede legale fuori dal Comune  

Tariffa: € 15,00 all’ora per le società con sede legale ad Artegna 

 

UTILIZZO PALESTRA SCOLASTICA 

Tariffa: € 15,00 all’ora 

 

UTILIZZO CAMPO POLIFUNZIONALE VIA PIACENZA 

Tariffa: € 5,00 all’ora per uso notturno 

Gratuito per uso diurno 

 

CORSO PER GENITORI 

Tariffa: € 100,00 a corso per coppia 

Tariffa: € 60,00 a corso per singolo utente 

 

CORSO PER ADOLESCENTI 

Tariffa: € 30,00 a corso per singolo utente 

 

CORSO DI INFORMATICA 

Tariffa: € 60,00 a corso per singolo utente 

 

CORSO DI INGLESE E ATTIVITA’ DI CONVERSAZIONE 

Tariffa: € 75,00 a corso per singolo utente 

 

CORSO DI CHITARRA 

Tariffa: € 60,00 a corso per singolo utente 

 

UTILIZZO SALA CONSILIARE 

Tariffa: € 40,00 senza riscaldamento 

Tariffa: € 80,00 con riscaldamento 

 

SERVIZIO SCUOLABUS A.S. 2022/2023 

Fascia a) - ISEE inferiore a € 10.000,00: Tariffa € 50,00 a figlio 

Fascia b) - ISEE tra € 10.000,01 e € 20.000,00: Tariffa € 90,00 a figlio 

Fascia c) - ISEE superiore a € 20.000,01: Tariffa € 150,00 a figlio 

Per i redditi delle fasce b) e c): riduzione del 50% per il secondo figlio; per il terzo figlio il servizio 
è gratuito. 

Per i bambini della scuola dell’infanzia il servizio è gratuito. 
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UTILIZZO SALA PRESSO CASTELLO SAVORGNAN  
PER CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI  

Tariffa: € 150,00 per i residenti in orario di apertura degli uffici comunali 

Tariffa: € 200,00 per i non residenti in orario di apertura degli uffici comunali 

Tariffa: € 50,00 supplemento per i residenti fuori orario di apertura degli uffici comunali 

Tariffa: € 100,00 supplemento per i non residenti fuori orario di apertura degli uffici comunali 

Tariffa: € 50,00 supplemento per riscaldamento qualora il castello venga appositamente aperto 

 

UTILIZZO SALE ESPOSITIVE AL II° PIANO DEL CASTELLO SAVORGNAN 

Tariffa per mezza giornata: € 300,00 – Supplemento per riscaldamento € 50,00 

Tariffa giornaliera: € 500,00 – Supplemento per riscaldamento € 100,00 

 

CENTRO ESTIVO 

Tariffa mensile, tempo pieno € 115,00 

Tariffa per tre settimane, tempo pieno € 105,00 

Tariffa per due settimane, tempo pieno € 75,00 

Tariffa mensile, solo mattina € 75,00 

Tariffa per tre settimane, solo mattina € 70,00 

Tariffa per due settimane, solo mattina € 55,00 

Tariffe ridotte per secondo figlio/a (fratello/sorella)  

Tariffa mensile, tempo pieno € 87,50 

Tariffa per tre settimane, tempo pieno € 77,50 

Tariffa per due settimane, tempo pieno € 55,00 

Tariffa mensile, solo mattina € 55,00 

Tariffa per tre settimane, solo mattina € 50,00 

Tariffa per due settimane, solo mattina € 37,50 

 

N. SERVIZI CIMITERIALI TARIFFA TOTALE 

1 Inumazione feretro  € 230,00 € 230,00 

 
2 

Inumazione urna cineraria  € 133,00  
€ 188,00 F.p.o. pozzetto € 55,00 

3 Tumulazione feretro in loculo o tomba di famiglia € 190,00 € 190,00 

4 Tumulazione di cassetta resti ossei/urna cineraria in loculo € 105,00 € 105,00 

5 Tumulazione di cassetta resti ossei/urna cineraria in ossario € 54,00 € 54,00 

 
6 

Concessione nuovo loculo € 1.387,00  
€ 1.577,00 Tumulazione in nuovo loculo € 190,00 

 
7 

Concessione nuovo ossario grande € 445,00  
€ 499,00 Tumulazione resti/ceneri in nuovo ossario € 54,00 

 
8 

Concessione nuovo ossario piccolo € 200,00  
€ 254,00 Tumulazione resti/ceneri in nuovo ossario € 54,00 

 
9 

Esumazione ordinaria (dopo 10 anni) € 224,00  
€ 268,00 Fornitura cassetta di zinco € 44,00 

 
10 

Estumulazione ordinaria (dopo 20 anni) € 156,00  
€ 200,00 Fornitura cassetta di zinco € 44,00 

 
11 

Esumazione straordinaria (prima di 10 anni) € 322,00  
€ 366,00 Fornitura cassetta di zinco € 44,00 

 
12 

Estumulazione straordinaria (prima di 20 anni) € 200,00  
€ 244,00 Fornitura cassetta di zinco € 44,00 

13 Estumulazione resti ossei/urna cineraria € 73,00 € 73,00 

 

 


